
 1 

 
 

 
 
 
 
 Tel. 09621900390 fax 0962835208  
 

 

Ordinanza n. 02/2020 del 05.02.2020 

 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
 che con l’art. 9 bis D.L. n. 91/2017, convertito in Legge dall’art.1 L. 

123/2017, è stato prescritto il divieto definitivo di commercializzazione di 
contenitori non biodegradabili non rispondenti alla normativa 
comunitaria; 

 che tale divieto è essenziale per un piano di adozione di misure volte a 
limitare la produzione di rifiuti, di emissioni inquinanti e dei rischi per 
l’ambiente; 

 che i rifiuti di plastica si sono rivelati particolarmente pericolosi per 
l’ambiente e per tutto quanto che con esso interagisce, in particolare 
flora e fauna, senza trascurare la necessità di garantire la tutela del 
paesaggio, del decoro e della vivibilità dei luoghi; 

 che l’Unione Europea ha emanato, nel corso del 2018 specifiche 
direttive aderenti alla “strategia europea della plastica” al fine di una 
riduzione sensibile in tutto il territorio dell’Unione dell’uso delle stoviglie 
in plastica monouso quali piatti, bicchieri, posate, cannucce, mescolatori 
di bevande monouso, stecche per palloncini, bastoncini ovattati non 
biodegradabili, quale precipuo intervento atto a contribuire alla 
salvaguardia del mare, dei laghi e dei fiumi; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art.179 del D.lgs. 152/06 ss.mm.ii. in virtù del 
quale le pubbliche amministrazioni devono perseguire iniziative dirette a 
favorire prioritariamente la prevenzione e la riduzione della produzione e della 
nocività dei rifiuti; 

 

ATTESO CHE: 
• le Amministrazioni tutte, in base alla normativa vigente, devono 

assumere l’obbligo e, più in generale, l’impegno di predisporre ed attuare 
tutte le misure volte alla prevenzione e alla riduzione delle quantità di 
rifiuti nonché alla valorizzazione, lo studio e l’introduzione di sistemi 
integrati per favorire il massimo recupero di energia e di risorse e, in 
ultima analisi, la sostenibilità ambientale del territorio; 

• le Amministrazioni locali in particolare devono attivamente impegnarsi 
per raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata finalizzata al 
riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei 
materiali recuperabili riducendo in modo sensibile la quantità di rifiuti 
secchi indifferenziati da conferire nelle cosiddette discariche tanto più in 
quanto, in caso di mancato raggiungimento dell’obiettivo previsto dalle 
norme di settore, la tassa sulla raccolta rifiuti sarà destinata ad 
aumentare, con ulteriore aggravio delle sanzioni per i Comuni che non 
sapranno rispettare gli obblighi previsti; 

COMUNE DI MELISSA 
-Provincia di Crotone- 
Via Provinciale Sud – 88814 Melissa (KR) 
 



 2 

•  i costi di conferimento ricadono interamente sul bilancio contabile 
comunale e sul bilancio ecologico di tutto il territorio con ulteriore 
aggravio, più in generale, dei processi industriali di smaltimento; 

• sia lo smaltimento che il recupero debbono trovare un giusto equilibrio 
tra costi e benefici con riduzione dei movimenti dei rifiuti stessi in modo 
da garantire un alto grado di protezione dell’ambiente e della salute 
pubblica secondo criteri che privilegino l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità del servizio, nonché il coordinamento con la gestione delle 
altre frazioni; 

• che il Comune di Melissa, attraverso questa iniziativa, dà l’avvio ad 
attività rivolte al miglioramento della raccolta differenziata allo scopo di 
salvaguardare il territorio dal punto di vista ambientale; 

 

CONSIDERATO che promuovere e garantire la necessaria filiera del riciclaggio 
non appare più sufficiente per assicurare un’adeguata protezione ambientale e 
che, pertanto, risulta prioritario ed essenziale far sì che lo smaltimento 
costituisca una fase residuale minima della gestione dei rifiuti, anche in 
considerazione della circostanza che le Amministrazioni debbono provvedere 
alla gestione dei rifiuti con le inadeguate risorse umane, strumentali e 
finanziarie disponibili, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica; 

 

VISTI: 
• l’art. 50 del D.lgs. n.267/2000, così come modificato dall'art. 8, comma 1, 

lett. a) D.L. n.14/2017,  convertito con modificazioni dalla Legge 
n.48/2017; 

• l'art.7 bis del D.lgs. n.267/2000; 
• gli artt. 181 e 182 del D.lgs. n.152/2006, così come sostituiti dall'art. 2 

del D.lgs. n.4/2008 e dagli artt. 7 e 8 del D.lgs. n. 205/2010; 
• l'art. 182-bis del D.lgs. n.152/2006, così come aggiunto dall'art. 9 del 

D.lgs. n. 205/2010; 

 

ORDINA 
Al fine di promuovere e di soddisfare i necessari criteri di riciclo, sulla base 
della riduzione della produzione dei rifiuti e delle conseguenti emissioni 
inquinanti con notevoli rischi ambientali, 

1. a decorrere dal primo giugno 2020 IL DIVIETO su tutto il Territorio 
Comunale dell’uso di bicchieri, piatti, posate e sacchetti di plastica 
monouso non compostabili nel corso di sagre ed eventi pubblici nonché 
nelle mense pubbliche; 

2. a decorrere dal primo giugno 2020 IL DIVIETO su tutto il Territorio 
Comunale di vendita e uso di bicchieri, piatti, posate e sacchetti di plastica 
monouso non compostabili, nonché la vendita e l’uso di bastoncini per 
l’igiene orale; 

 

AVVERTE 
• che la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione della 

sanzione amministrativa pecuniaria da €.25,00 a €.500,00, di cui all’art. 7 - 
bis del D.lgs. n. 267/2000; 

• che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. previa notifica a 
questa Amministrazione entro 60 gg. dalla data di pubblicazione della 
presente, oppure in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato; 

• che il presente provvedimento sostituisce e abroga ogni altra disposizione 
emanata con precedenti ordinanze che dovessero essere in contrasto con 
essa. 



 3 

 

DISPONE 

 che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della 
presente ordinanza ed all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni 
provvedano, per quanto di competenza, il Corpo di Polizia Municipale 
nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle 
disposizioni vigenti; 

 che la validità della presente ordinanza sia a tempo indeterminato ed entra in 
vigore al momento della sua pubblicazione all’albo pretorio. 

 che il presente provvedimento venga reso noto a tutti i cittadini e agli enti 
interessati, anche attraverso gli organi di informazione e l’affissione in tutti i 
locali pubblici del territorio per garantirne la tempestiva divulgazione e che 
sia pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Melissa. 

 che la presente ordinanza è trasmessa: 
a. al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melissa; 
b. alla Polizia Municipale di Melissa. 

 
Melissa 05.02.2020 
 

Il Sindaco 
           Raffaele Falbo  

 


